
令和元年度 高萩・北茨城広域工業用水道事業報告書
概　　況

総括事項

　本年度の高萩・北茨城広域工業用水道事業は，中郷工業団地及び南中郷工業団地企業への安定供給に努めた。

給水状況

令和元年度末の受水企業は14社，契約水量5,620㎥／日である。

経営状況

経営状況については，計画給水量に対し契約給水量が37.5％と低く，未売水による収入不足から厳しい状況となっている。

議会議決事項

議案第 16号 高萩・北茨城広域事務組合職員の育児休業等に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 17号 高萩・北茨城広域事務組合職員団体の登録に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 14号 高萩・北茨城広域事務組合職員の職務に専念する義務の特例に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 15号 高萩・北茨城広域事務組合職員の勤務時間、休暇等に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

高萩・北茨城広域事務組合職員の分限に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 12号 高萩・北茨城広域事務組合職員の懲戒の手続及び効果に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

管理者の専決事項の指定について 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 10号 高萩・北茨城広域事務組合人事行政の運営等の状況の公表に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議 案 第 8 号 高萩・北茨城広域事務組合指定金融機関の指定について 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

令和元年10月 9日

議 案 第 6 号 専決処分の承認を求めることについて 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

件 名

１．

(1)

ア

イ

(2)

議案第 13号

議 案 番 号

議 案 第 5 号

議案第 11号

提 出 年 月 日

高萩・北茨城広域事務組合職員の服務の宣誓に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議 案 第 9 号

議 案 第 7 号 公平委員会の委員の選任について

議 決 年 月 日

平成30年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計決算認定について 令和元年10月 9日

- 1 -



議 案 第 8 号
地方自治法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関す

令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日
る条例

議 案 第 6 号 高萩・北茨城広域事務組合ごみ処理施設建設基金条例 令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日

議 案 第 7 号
地方公務員法及び地方自治法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条

令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日
例の整備に関する条例

議 案 第 4 号 高萩市・北茨城市広域ごみ処理施設建設工事請負契約の締結について 令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日

議 案 第 5 号
高萩・北茨城広域事務組合会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関す

令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日
る条例

議 案 第 2 号  高萩・北茨城広域事務組合指定金融機関の指定について 令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日

議 案 第 3 号
 令和２年度高萩・北茨城両市の負担金等の額及び負担割合を定めること

令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日
について

議案第 30号
高萩・北茨城広域工業用水道企業団規約の変更に伴う関係条例の整備に

令和元年10月 9日 令和元年10月 9日
関する条例

議 案 第 1 号 監査委員の選任について 令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日

議案第 28号 高萩・北茨城広域事務組合財産の交換、譲与、無償貸付等に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 29号
高萩・北茨城広域事務組合生活環境影響調査結果の縦覧等の手続に関す

令和元年10月 9日 令和元年10月 9日
る条例

議案第 26号
高萩・北茨城広域事務組合議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

令和元年10月 9日 令和元年10月 9日
は処分に関する条例

議案第 27号
高萩・北茨城広域事務組合長期継続契約を契約を締結することができる

令和元年10月 9日 令和元年10月 9日
契約を定める条例

議案第 24号 高萩・北茨城広域事務組合情報公開・個人情報保護審査会条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 25号 高萩・北茨城広域事務組合財政事情書の作成及び公表に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 22号 高萩・北茨城広域事務組合情報公開条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 23号 高萩・北茨城広域事務組合個人情報保護条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 20号
高萩・北茨城広域事務組合地方自治法第２０７条の規定による実費弁償

令和元年10月 9日 令和元年10月 9日
に関する条例

議案第 21号 高萩・北茨城広域事務組合行政手続条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

令和元年10月 9日
関する条例

議案第 19号 高萩・北茨城広域事務組合職員等の旅費に関する条例 令和元年10月 9日 令和元年10月 9日

議案第 18号
高萩・北茨城広域事務組合職員団体のための職員の行為の制限の特例に

令和元年10月 9日

- 2 -



職員に関する事項 （単位：人）

課 長 1 課 長 1 0

管 理 係 1 管 理 係 1 0

(3)

職 名 令和2年3月31日現在職員数 職 名 平成31年3月31日現在職員数 増 減

議案第 10号 令和２年度高萩・北茨城広域事務組合一般会計予算 令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日

議案第 11号 令和２年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計予算 令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日

議 案 第 9 号 令和元年度高萩・北茨城広域事務組合一般会計補正予算（第１号） 令和 2年 3月27日 令和 2年 3月27日

- 3 -



業　　務

業務量

事業収入に関する事項

事業費用に関する事項

(2)

事 項

61,733,965 63,091,911

比 較

備 考

（単位：円）

206,492,845

144,758,880 100.4

年 間 配 水 量

99.7

19,429

0

207,204,590

年度末給水事業所数

△ 2,336,006 88.4

100.0

101.8

100.0

対前年比（％）

年度末契約水量（㎥／日）

増 減

２．

(1)

事 項

△ 711,745

14 14（社）

（㎥）

比 較

0

備 考平 成 30 年 度令 和 元 年 度
比 較

増 減 対前年比（％）

1,073,461

5,620

646,201

5,620

1,054,032

令 和 元 年 度 平 成 30 年 度

97.8△ 1,357,946

144,112,679

備 考
増 減 対前年比（％）

（単位：円）

17,772,008 20,108,014

営 業 費 用

663,093 100.3

2,999,099 101.7

令 和 元 年 度 平 成 30 年 度事 項

199,251,093 198,588,000

181,479,085 178,479,986

事 業 収 益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

事 業 費 用

(3)

営 業 外 費 用

- 4 -



会　　　計

重要な契約の要旨 （単位：円）

企業債の概況 （単位：円）

３．

(1)

契 約 年 月 日

52,419,360

本年度借入額

526,941,625 0財務省財政融資資金

契 約 金 額

100,699,200

0

契 約 の 相 手 方

備 考

48,924,518 344,375,732

0

本年度償還額

0

755,068,000

契 約 の 内 容

本年度末残高

474,522,265

大北浄水場運転保守管理業務委託 石垣メンテナンス株式会社

0

前年度末残高

0393,300,250

0 0

0 0

755,068,000 0 0

1,675,309,875 0 101,343,878 1,573,965,997合 計

平 成 30 年 2 月 20 日

未 売 水 債

地方公共団体金融機構

市 中 銀 行

（ 3 年契約）

(2)

資 金 名

一 般 会 計 借 入 金

- 5 -



令和元年度 高萩・北茨城広域工業用水道事業予定キャッシュフロー計算書

Ⅰ　業務活動によるキャッシュフロー
当年度純利益
減価償却費
受取利息及び受取配当金
支払利息
固定資産除却費
未収金の増加額
未払金の増加額
長期前受金戻入額
賞与引当金増減額
法定福利費引当金増減額
その他流動資産増加額
その他流動負債増加額
その他
小　計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額

業務活動によるキャッシュフロー
Ⅱ　投資活動によるキャッシュフロー

有形固定資産の取得による支出
国庫補助金による収入
他会計補助金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー
Ⅲ　財務活動によるキャッシュフロー

建設改良企業債による収入
建設改良企業債償還による支出
他会計からの出資による収入

　　財務活動によるキャッシュフロー
Ⅳ　資金増加（減少）額
Ⅴ　資金期首残高
Ⅵ　資金期末残高

（単位：円）

73,455,875
363,062,201
436,518,076

(101,343,878)
0

98,613,000
(2,730,878)

0

206,000
206,000

93,706,363
46,398

(17,772,008)
75,980,753

0

(37,881,421)
62,839
16,577

0
0
0

7,241,752
105,822,923

(46,398)
17,772,008

0

180,871
537,212

- 6 -


