

令和元年度 高萩・北茨城広域工業用水道事業報告書

1. 概　　況

(1) 総括事項

本年度の高萩・北茨城広域工業用水道事業は、中郷工業団地及び南中郷工業団地企業への安定供給に努めた。

ア 細水状況

令和元年度末の受水企業は14社、契約水量5,620m³／日である。

イ 経営状況

経営状況については、計画給水量に対し契約給水量が37.5%と低く、未売水による収入不足から厳しい状況となっている。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第5号	平成30年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計決算認定について	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第6号	専決処分の承認を求めることについて	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第7号	公平委員会の委員の選任について	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第8号	高萩・北茨城広域事務組合指定金融機関の指定について	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第9号	管理者の専決事項の指定について	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第10号	高萩・北茨城広域事務組合人事行政の運営等の状況の公表に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第11号	高萩・北茨城広域事務組合職員の分限に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第12号	高萩・北茨城広域事務組合職員の懲戒の手続及び効果に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第13号	高萩・北茨城広域事務組合職員の服務の宣誓に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第14号	高萩・北茨城広域事務組合職員の職務に専念する義務の特例に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第15号	高萩・北茨城広域事務組合職員の勤務時間、休暇等に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第16号	高萩・北茨城広域事務組合職員の育児休業等に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第17号	高萩・北茨城広域事務組合職員団体の登録に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日

議案第18号	高萩・北茨城広域事務組合職員団体のための職員の行為の制限の特例に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第19号	高萩・北茨城広域事務組合職員等の旅費に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第20号	高萩・北茨城広域事務組合地方自治法第207条の規定による実費弁償に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第21号	高萩・北茨城広域事務組合行政手続条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第22号	高萩・北茨城広域事務組合情報公開条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第23号	高萩・北茨城広域事務組合個人情報保護条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第24号	高萩・北茨城広域事務組合情報公開・個人情報保護審査会条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第25号	高萩・北茨城広域事務組合財政事情書の作成及び公表に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第26号	高萩・北茨城広域事務組合議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第27号	高萩・北茨城広域事務組合長期継続契約を契約を締結することができる契約を定める条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第28号	高萩・北茨城広域事務組合財産の交換、譲与、無償貸付等に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第29号	高萩・北茨城広域事務組合生活環境影響調査結果の縦覧等の手続に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第30号	高萩・北茨城広域工業用水道企業団規約の変更に伴う関係条例の整備に関する条例	令和元年10月 9日	令和元年10月 9日
議案第1号	監査委員の選任について	令和 2年 3月27日	令和 2年 3月27日
議案第2号	高萩・北茨城広域事務組合指定金融機関の指定について	令和 2年 3月27日	令和 2年 3月27日
議案第3号	令和2年度高萩・北茨城両市の負担金等の額及び負担割合を定めることについて	令和 2年 3月27日	令和 2年 3月27日
議案第4号	高萩市・北茨城市広域ごみ処理施設建設工事請負契約の締結について	令和 2年 3月27日	令和 2年 3月27日
議案第5号	高萩・北茨城広域事務組合会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例	令和 2年 3月27日	令和 2年 3月27日
議案第6号	高萩・北茨城広域事務組合ごみ処理施設建設基金条例	令和 2年 3月27日	令和 2年 3月27日
議案第7号	地方公務員法及び地方自治法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例	令和 2年 3月27日	令和 2年 3月27日
議案第8号	地方自治法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例	令和 2年 3月27日	令和 2年 3月27日

議案第9号	令和元年度高萩・北茨城広域事務組合一般会計補正予算（第1号）	令和2年3月27日	令和2年3月27日
議案第10号	令和2年度高萩・北茨城広域事務組合一般会計予算	令和2年3月27日	令和2年3月27日
議案第11号	令和2年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計予算	令和2年3月27日	令和2年3月27日

(3) 職員に関する事項

(単位：人)

職名	令和2年3月31日現在職員数	職名	平成31年3月31日現在職員数	増	減
課長	1	課長	1	0	
管理係	1	管理係	1	0	

2. 業務

(1) 業務量

事 項	令 和 元 年 度	平 成 30 年 度	比 較		備 考
			増	減	
年度末給水事業所数(社)	14	14	0	100.0	
年 間 配 水 量 (m ³)	1,073,461	1,054,032	19,429	101.8	
年度末契約水量 (m ³ ／日)	5,620	5,620	0	100.0	

(2) 事業収入に関する事項

(単位:円)

事 項	令 和 元 年 度	平 成 30 年 度	比 較		備 考
			増	減	
事 業 収 益	206,492,845	207,204,590	△ 711,745	99.7	
営 業 収 益	144,758,880	144,112,679	646,201	100.4	
営 業 外 収 益	61,733,965	63,091,911	△ 1,357,946	97.8	

(3) 事業費用に関する事項

(単位:円)

事 項	令 和 元 年 度	平 成 30 年 度	比 較		備 考
			増	減	
事 業 費 用	199,251,093	198,588,000	663,093	100.3	
営 業 費 用	181,479,085	178,479,986	2,999,099	101.7	
営 業 外 費 用	17,772,008	20,108,014	△ 2,336,006	88.4	

3. 会 計

(1) 重要な契約の要旨

(単位：円)

契 約 年 月 日	契 約 金 額	契 約 の 内 容	契 約 の 相 手 方
平成30年2月20日 (3年契約)	100,699,200	大北浄水場運転保守管理業務委託	石垣メンテナンス株式会社

(2) 企業債の概況

(単位：円)

資 金 名	前 年 度 末 残 高	本 年 度 借 入 額	本 年 度 償 返 額	本 年 度 末 残 高	備 考
財務省財政融資資金	526,941,625	0	52,419,360	474,522,265	
地方公共団体金融機構	393,300,250	0	48,924,518	344,375,732	
市 中 銀 行	0	0	0	0	
未 売 水 債	0	0	0	0	
一 般 会 計 借 入 金	755,068,000	0	0	755,068,000	
合 計	1,675,309,875	0	101,343,878	1,573,965,997	

令和元年度 高萩・北茨城広域工業用水道事業予定キャッシュフロー計算書
(単位:円)

I 業務活動によるキャッシュフロー	
当年度純利益	7,241,752
減価償却費	105,822,923
受取利息及び受取配当金	(46,398)
支払利息	17,772,008
固定資産除却費	0
未収金の増加額	537,212
未払金の増加額	180,871
長期前受金戻入額	(37,881,421)
賞与引当金増減額	62,839
法定福利費引当金増減額	16,577
その他流動資産増加額	0
その他流動負債増加額	0
その他	0
小計	93,706,363
利息及び配当金の受取額	46,398
利息の支払額	(17,772,008)
業務活動によるキャッシュフロー	75,980,753
II 投資活動によるキャッシュフロー	
有形固定資産の取得による支出	0
国庫補助金による収入	0
他会計補助金による収入	206,000
投資活動によるキャッシュフロー	206,000
III 財務活動によるキャッシュフロー	
建設改良企業債による収入	0
建設改良企業債償還による支出	(101,343,878)
他会計からの出資による収入	98,613,000
財務活動によるキャッシュフロー	(2,730,878)
IV 資金増加(減少)額	73,455,875
V 資金期首残高	363,062,201
VI 資金期末残高	436,518,076